
  

A NOTICIA 
DIARIO VESPERTINO Redacção e Officinas 

Rua Prudente'de ' Moraés, n.6s 

DIRECTOR-PROPRIETARIO — SAMPAIO JUNIOR —— 
75:77 

  

ASSIGNATURAS 
20$000; 6 mezes, 128000 

COLLA BORA A DORES— DIVERSOS 
    

    

Amnno XVII E 8. Paulo 

  

| “Espirito Santo do Pinhal, 4 de Fevereiro de 1986 | Brasil | RN. 2768 

    

  

dus nm. 62 
De 27 de novembro 

de 1985 

O Doutor João Plinio 
Fernandes, Prefeito Muni- 
cipal desta cidade de Es- 
pirito Santo do Pinhal, 
Estado de São Paulo, u- 
sando das attribuições 
que lhe são conferidas pe- 
la leis em vigor, e tendo 
em vista a resolução pelo 
Conselho Consultivo Mu- 
in tomada em sessão 
de 4 do corren autori- 
zando o pagameato, ao ci- 
dadão Antonio do Azevo- 
do Marques, de vencimen- 
tos reclamados pelo exer- 
cicio do cargo do profes- 
sor de curso nocturno mu- 
nicipal, 
DECRETA - 
Rb AD A Pieai aberto, 

nos termos do decreto es- 
tadoal n, 5,296, de 18 de 
dezembro de 1981, art. dO, 
8 3º Combinado com o 
art, 18, $ unico, ultima 
anos o credito especial 

centos é oitenta mil réis), 
destinado ao pagamento, 
do cidadão Antonio de A- 
Zevedo Marques, dos seus, 
Vencimentos como profes- 
Sor do curso nocturno mu- 
nicipal, relativos aos me- 
2es do dezembro de 1981, 

  

EP de 1932 e janeiro! 

Art, 20. po 

o o soRBORiuOSa em contra- 

ea Municipal de 
Ria o do Pinhal, 

e novembro de 
1955; O Prefeito Munici-|- 
Dal: JOÃO PLINIO FER-| | 
NANDES. ” 

rs. 4808000 (quatro jog 

ri 
Revogam-se 

Fernandes, Prefeito Muni- 
o desta cidade de Es- 

Santo do Pinhal, Es- 
o RE São Paulo, usan- 
do das attribuiçõos que 
lhe conferem as: leis em 
vigor, e tendo em vista a 
autorização de que trata 
o acto municipal n.o 52, 
de 1.0 de agosto deste an- 
no, art. D.0, 

DECRETA : 

Art. lo—Fica aberto o 

35:000$000 (trinta o cin 
co contos de réis) destina- 
do ao pagamento de des- 
pesas relativas à emissão 
do emprestimo municipal 
autorizado pelo acto n. 
52, de 1.0 de agosto p. p. 

Art. 2.0 —- Revogam-se 
as disposições em contra- 
rio 

Prefeitura Municipal de 
ai Santo do Pinhal, 

$7 de novembro de 
O Prefeito Municipal: 

João Plinio Fernandes, 

    

— 
o 

S
E
 

  

activa É 
ES NO TRABAL H 
encia de funccionarios (a 
[t697, de 10-7-34) 

: : é) 
spesas imprevistas . 

| X Sonim 

uuicipal de ndo Santo 1 
nicipal : | JOÃO PLINIO R 
no TT 

  

Lar em festas 
O cap. Hildebrando Pe- 

eira, ex-collector Esta! 
doal'e agora inspector do 

com o nascimento, a 2 des- 
te, de um robusto menino.   
“Cine- Avenida 

Hoje, no Cine, será fo- 
dg o esplendido film 

ER OE VOANDO 

   

  

o 

cósia Flores ; 

ram muito felicitados. 

credito especial de ra. . .|== 

que us mãos ado pleantasa, 

“Jalheia és o peior dos mar- 

Bello, tem o lar em festas | 

  

Fizeram annos hontem: 

er. Salvador da 

— o er. José Federighi. 
Os anniversariantes fo- 

Reflexões 

  

O melhor fructo é aquel- 
le que os olhos vêem mas 

À faia ainda é 
perfeita, pois, tem o ho- 
mem para sua gloria, 

* Eai 
Certa gente com pelle 

de burro deixaria duvida 
quanto à sogildela 

(0) tomem ia e Deus 
desconta, 

* “Ca 
Se solfres por causa 

tyres. 
* dg x 

Em todo o logar não ca- 
«be a verdade porque a 
mentira eeRuDA maior es- 

paço. A 

Orçamento 
attenção 

  

  

Chamamos “a 

4a Toma Eleitoral 
O Dr, Antonio Meira Net- 

to, Juiz Bleitoral da 48. 
zona, Comarca de Espiri- 
to Sanro do Pinhal, Ea- 
tado de Paulo, etc. 

FAÇO publico, do necor- 
do com o art. 36 tetra k 
combinado com o artigo 
108 parag. 1.0, da lei mn. 

|48 de 4 de Maio de 1935, 
que dividi esta 48. zona 
eleitoral em 17 secções, 
quinze das quaes funceio- 
narão nesta cidade, e as 
duas outras no Districto 
do Paz de Santo Antonio 
do Jardim. 

Para conhecimento do 
todos mandei lavrar este 
que, depois de por 
assignado será affixado,- 
no logar de costume, pu- 
blicado pela imprensa e 
no Diario Official por 
vezes, Eu, Joaquim 8, Dei- 
xeira, escrivão eleitoral o 
subserevi. É 

Espirito Santo do 
nhal, 25 de Janeiro 
1936. 

O Juiz Eleitoral 
spatd ad ara rude 

Pi. 
de 

boo) 

de Fi 

Lu-     
orçamento financeiro da 
Prefeitura, que hoje publi- 
camos, 

dos nossos leitores para o = 

á 
  

Não se esqueça ! 
  

Indo à São João da Ron 

tel Central, 
desta zôna' 

Vista-hospede-se no Ho-y o. 
o melhorar 

0; 
nte | A 

10a-.   
id 

mim 

    

      

   

  

   
   

    

   
   

   
    

  

   
   

  

        

      
Cozinha de 1.8 ordem sob 
a direcção de d, Rosaria 
fada esposa do proprie- 
jtario; Não se esqueça ! Ho- 

CENTRAL d: 

Acto n. 63 PARA: O RIO, em 10 par-! 
De tes, interpretado / “pelo nos- 

amo de novembro so patrício, Raul Ronlien 
"je Dolores Del Rio, ao. qual: 

  

   
          



  

                  

      

    
ANOTICIA 

ANO TO A: - es; 
  

oabeios Prefeitura Municipa Exercicio Financeiro de 1936 a: 
FIXAÇÃO DA RE NO MUNICIPIO DE ESPIRITO 

  

   
            

    

        

  

     

     

    
    

       
  

      
   
   

    

   
          

Uma Aeeobária cujo ACTO N. 64 

segredo estou 200 De 28 de Novembro de 1935 SANTO DON RR pão sm ; 

Santos AS O Doator Joho Plinto Fernandes, Profóito Municipal desta cida Artalo — a MUNICIPAL mais rosistento — calçado 

aaa rita sé Espirito Santo do Pinhal, Estado de São Paulo, usando das attribuições qu : $ lo — Prefeitura : 
que se fabrica no Brasil. — 

sda Brilhantes - é |são conforidas pelas leis em vigor, 5) — Pessoal — vencimentos . .  . 63:4808000 Dia DAM O a 

EEN pecítico to DECRETA : 
b) — Roprosentação E ã . -6:0008000 Sellitto e Pierotti 

capi ar. Não pinta porque Art. 10 — A | Municipalidade de Espirito Santo do Pinhal, Estad! o) — Materia! 12:100$000  81:580$000 E 

não é tintura, Não queima |Spo a fará arrecadar, no exercicio didi de 1936, polas verbas Art. 2.0 — SERVIÇOS PUBLICOS MUNICIPAES PERES A : 

porque não contém saes no | tantos do orçamento annoxo do presento acto, à quantia de rs. 600:000$000, $ 1.0 — Matadouro . 18:220$000 Loção é Ta 

pa sad fa Reno a 513:4508000 no districto da séde é a 6: 5508000 no de Santo Anton! $ 2.0 — Mercado j É j | 5:4608000 EE é 

fics “do “grande hotésico | Jardim 8:65 65 Oomlfório. ral o ch pb 1 RSGUNÕOO dna voltas «va Raaa E 

r. Ground, cujo segredo foi Art. 20. — Fica fixada igualmento om rs. 600:000$000: à despesa $ 4&o — Limpeza Publica . E 4 33:2408000 à cor primitis os Exper 

comprado por 200 contos |nijcipal para o exorcicio financeiro de 1936, de conformidade com às verb $ bo — Aguas o Exgottos . Ê Ê F | 40:7408000 Sc DEN b VR 

Rr - |pecificadas no orçamento a quo so roforo o art. 1.0 deste acto, sendo re» $ 60 — Jardins Publicos . É : É . 10:9808000 Formula do ALBERTO 

elos a despesa relativa ao districto da séde o do rs. 22:0008000 a d $ To — Vehiculos Municipaes ê ; “12:000$000 PIBROTTI. 

principaes Institutos Sanita- | santo Antonio do Jardim e $ fio — Ulominação Publios, os 56:1008000. 181:6008000| Pltstemacim 

A rios do extrangeiro e analysa- Art. d0 — À arrecadação do impostos o taxhe municipaes far Art. 30 — OBRAS PUBLICAS E E ata 

Y dae autorizada pelos De- pela fôrma determinada na legislação: vigente, com as altorações que vel $ Lo — Conserv: a de Ruas o Estradas . .. 68:460$000 É 
7 “A “NOTICIA” 

    

      

    

    

          
    

  

   

  

   

    

à lhe ser feitas pela Prefeitura. 
Art. 4o — MELHORAMENTOS PÚBLICOS 

Art, £&o — Fica à Prefeitura autorizada a mandar fazor, Bi o $ Lo — Construcção do guias, sargotas o galorias 

à bocea do cotre, a arrecadação de 

DIARIO VESPERTINO 

taxas de nguas o oxgoti pluvises . .6:000$000 Red. : R. Panini Moraes, 75:17, 
) Dir. : Sampaio Junior 

partamentos de Hygiene do 

Brasil. 

   

    

   
      

        

        
   
   
    

    

    

  

   
     
   

  

   
  

       
    

    

   

  

     

      

      
   

      
    
    

     

  

   
   

    

   
   

    

  

uso regular da 
i Loção Brilhante ; provoltanão nesse seviço o funceionario oncarrógado dessa cobrança em doi E ronalend A Dio recondtdiiçado dai pantes 6:8408000 

1º.—Desapparecem comple- O Prefeito providenciará, como for necessario, com E — Serviços de emergencia É ei nte Y sitocanto ASSINATURAS: 

tamente as caspas e fa logo ao na é cobrança dos impostos e taxas que passararo ou vê =— Apedregulhamento . E 

Anou a Ra parasita, à passar pis o Municipio, baixando instrueções nosso son O — Calçamento em diversas r é : 923:8405006 D) À fora 

à Pe=Cessa a queda, doi cár art, 60 — Rovogun-se as disposições em contrario 5º PUBLICOS DE Rad SEE Emos pe so X 

qa Pro feitura Municipal do Espirito Santo do Pinhal, om 28 de COMMUM COM O ESTA DO E pe le im 

Se E cabelos a pro de 1935. O Prefeito Municipal: JOÃO PLINIO FERNANDES. ; — Hygione ú É É t ie o ANNUNCIOS, A TRATAR 

eniane euiea hos 
í is — Instrueção Publica + é E à E 32:860$000 

oltam á côr. natural pri po cu) bosta Ponto Po 004000 45:5608000 

cia em cr vigidos | MAMMA RT refe ato, Dk, da presente ala . qo = bitiDa INtitaa iosDaDa soo| Pensão Brasil 
À E $ Lo O gi RETA k 171:8218000| em frente  á estição ferr 

Exercicio Financeiro de 1936 a pi = SD 'p SUBVENÇÕES — Proprietario 

| 8 a = da Publica ê =. 12:3008000 “Weterino de inss 

Orçamento da receita do municipio de Espirito Santo do nu Em RR 
A) Ra A Do Am 8o — DESPESAS JUDICIAES E dE ) com ee 

; : i Ni arias — Ba RR o Lo — ER a advogado, etc, para cobran- á 

— Imposto de PED Ms OA ARTE A di — a ca day divida activa d 6: 

limpa e fresca a) Estaboloci Duro Paio . duto o E é ER af. 90 — ACIDENTES NO TRABALHO vamo] 

icardo Francisco de Pi + 4:000$000 Be $ Lo — Para assisto ia de funceionarios Gr? 

  

     

  

A Loção Brilhante é usa 
da pela sociedade de São 
Paulo e do 
A? venda em todasas Dro- 

   
similare 

gi ê Ea 

b) Ne aslandO Carreto de 1 escrivanir . 4:0008000 do dei 2 k : 

3 Veniculos/0 |José Ferreira das No vor . 290008000 1 Art, 100 AVENTUAUS | a é fe eos 
'S$lo— Peguenas despesas ipva ' 

30!      

  

d) Publicidaço TO or SRA 
   
    
     
          

    

     

  

     

  

    
       

     
   

    

2 o) Ro Fernando Gorni f My : $ 7 ? 

3 — Imposto rmãos Martorano . “40008000 - Prefeitara AL de Es) o Santo. do Pinhal, 28 

4 — Imposto 0] Ernesto Sellitto ' Immoveis É 1985, + o p p 

] E O Oito Rubim, é somas / E refeito to eo PLINIO FERNAND   
  5 — Imposto sobre Jogos é Diversões Puplicas 005000 

6 — Industrias e Profissões É o no 0008000 

7 — Taxa de Aferição de a é Medidas ' 5008000 

— Taxa do Remoção do Lixo ' 13500 (00 

9 — Taxa de Execução é Conservação de Cutgamento o 0008000 

10 — Taxa de Ela das Vias Sana H 

1h ei Emolumentos ê 

  000 
HOED0O soe É ores fogões, quer 

É | ot quer ei cotimo 
“pre 

  

   
             
      

          

  2 — Industrises — Va : / 

| 1 — Taxas de Aguas é Exgottos : à x H 1604 

3 — Patrimoniaees -— f y elos a ões 4 

1 — Matadouro à ç É 4 à ão É EE: de tz; Re Rd :   Meia al Pç RR d tr . 

or! RR + 70008000 
— Morcad 
BB) “RECEITA RXTRAORDINARIA Po : 

“1 — Cobrança da Divida Activa. E RA o :0008000



        

        

  

   

  

    

A NOT 

  

ÍoILA 
  

hesgute do trabalhador 
E' muito raro o fazen+ 

deiro ou criador que não 
se preoccupe com a eaú- 
de dos seus animaes de 
trabalho. Quando o. boi 
de carro, o cavallo de 
montaria e o burro de 
carroça, se apresentam 
doentes ou fracos, logo 
seu dono verifica a causa 
do mal e procura cura- 
los ou alimenta-los melhor. 

Entretanto, inexplica- 
velmente, esse mesmo fa- 
zendeiro tem ao seu tra- 
balho muitas vezes deze- 
nas de homens, e não se 
importa que esses traba- 
lhadores estejam doentes, 
enfraquecidos, produzindo 
um rendimento muito pe- 
ueno. 
Otrabalhador são e o 

trabalhador opilado ou 
com maleita, embora ga- 
nhando a mesma quantia 
por dia, produzem um re- 
sultado de trabalho muito 
diverso, pois o doente não 
attinge nem siquer à me- 

“tade da producção do Bá- 
dio. 

O fazendeiro não se a- 
percebe de que esti ten- 
do um prejuizo diario ao 
mesmo tempo que pratica 
um acto de deshumanida- 
de, pois pela sua posição 
lhe caberia o dever de ze- 
lar pela saude e bem es- 
tar dos seus colonos ou 
assalariados, 

Todo fazendeiro activo 
e intolligento deve pos- 
auir algumas noções de 
hygieno e de medicina 
pratica, para orientar e a- 
conselhar os que vivem e 
trabalham debaixo de suas 
ordens, Devorã ter sem- 
pre em sua fazenda os re- 
medios mais necessarios 6, 
“por assim dizer, indispen- 
saveis em uma fazenda: 

ns vidros de opilina, 
ram radicalmente 

   
    
    

  

     

     
   

   

    

   

    
    

   

turbios:digóstivos da  pri- 
meira infancia, etc. 

Só assim o fazendeiro 
terá agido vracionalmento 
tanto do seu ponto de vis: 
ta pessoal, como no senti- 
do de melhorar a situação 
economica do Brasil em 
suas relações com os de- 
mais paizes do mundo. 
pRnRER eis e 

Termina na justiça 
a “Campanha dO cum 
Apossou-se de 800 
contos e'vne ser 

Pharmacia Central 

Faustino Pereíra & limão 
Grande e variado sortimento de “drogas, productos | 

chimicos e pharmaceuticos 

Pessoal habilitado para-servir á sua distincta clientella 

com a maxima presteza e esmerado asseio, estando 

testa do serviço os dois socios componentes da firma 

Faustino e Gaspar Pereira da Silva 
“conhecidos pharmaceuticos. 

Preços modicos. 
TELEPHONE -—29 

Praça da Independencia, 15 Bins 

  

S. Paulo, 31 — A «Com- 
missão do Ouro» composta 
dos Srs. Synesio Rangel 
Pestana, Horacio Sabino, 
J. M. Sampaio Vianna, fal- 
tando apenas o Sr. J. C. 
Macedo Soares, que não 
se encontra nesta capital, 
reuniu-se, hontem, ao anoi- 
tecer para examinar os 
termos da petição que à- 
presentará em juizo, dando 
queixa contra Raul Cha- 
ves, que conforme à repor- 
tagem do GLOBO, se à- 
propriou de 600 contos em 
dinheiro e mais de 200 
contos em ouro da celebre 
campanha paulista duran- 
te o movimento de 1932. A 
petição ê dirigida polo ad- 
vogado Plínio Barreto e 
deverá dar entrada em   juizo logo que se abra O 
Palacio da Justiça. 

Talharine 
GUARANY 

A Padaria Brasil 
fabrica o melhor é o 
mais saboroso talhari- 
ne com ovos. Tem sem- 
pre fresco e feito com 
todo o capricho hygie- 
nico. 

Pães especiaes e ou- 
tros artigos. 

Entrega a domicilio 
im. 

cai-| Phone, 107 = PINHAL 
Alberico Baiano 

Indo a Andradas   de| ospede-so no Hotel do 

Complicações | Loucuras de | 

mortaes homem... 
A final, Arletto Stavis: 

O impaludismo é um ky, à bella viuva do fa 

mal traiçoeiro. Pode ser | moso aventureiro que tan 

latente ou larvado, isto é, |to trabalho deu à justiç 

passar clinicamento des- franceza, não vem no Br 

percebido. A fobro de in-|ail, estabelecer casa di 

vagão, por ter sido beni- costura, como para € 

gna, não desperta a atten- mandaram dizer de Pari 

ção da propria victima, Já ella se acha em Novi 

que a attribue a resfria- York, onde, mediante go 

mentos sem importancia. dissimo contracto, tomar 

Um excesso pbysico, u-| parte numa espectaculos! 

ma grande fadiga, uma] revista de cufé-concert 

grande emoção, póde pro: O curioso é que essa revi 

vocar o acceaso classico. |ta so intitula «Loucur 

Quando isto não acon- de mulher», symbolojinve! 

tece, o pacionto continúa|so da sua vida, porque 

com o seu mal sorraterio,| na realidade, olla foi v 

manifestando-se apena s|ctima (o beneliciaria) da 

sob a fórma de perturba-| loucuras de um homem: 

ções digestivas, de enxa: Todavia, são Gssts mesm? 

quecas, de nevralgias, de] loucuras que lhe vão da 

ernpções cutaneses, de | agora maior notoriedad 

convulsões, muito dinheiro o talvi 

O mal insidioso, quando | um marido yankee archh 

não descoberto e tratado | millionari 
conveni te, dá ori-| = 
gem a complicações mor- 
taes : pneumonia palustre, 
endocardito ou aortite pa- 
lustre, hemorrhagias da | 
retina, paralysia, polino- 
vritos, ote. 

Quem vive ou viveu em 
zona paludosa deve estar 
alerta quando victima de 
uma manifestação rebol- 

d 

    
  
  

    
     

   
   

  

  

    
      

  

  
   

  

    
   

a 
os
    

      

  

      

    

pr
. 

Od
or
ic
o 

” 
ge
 

Mo
ra
es
 

— 
(F
ir
ma
 

re
co
nh
ec
id
a)
. 

O
P
T
I
M
O
S
 
R
E
S
U
L
T
A
D
 

E 
q
u
e
 

    

ca
so
s 

de
 

mi
nh
a 

cl
in
ic
a,
 

co
ns
eg
ui
nd
o 

op
ti
mo
s 

re
su
lt
a-
 

do
s.
 

    

=
 

  

te
nh
o 

em
pr
eg
ad
o 

o 

= 
“E
LI
XI
R 

DE
 
NO
GU
EI
RA
”,
 

ma
gn
if
i-
 

      

Zo
 

de
 
su
bs
ta
nc
ia
s 

de
pu
ra
- 

  

    
    

    

   

  

  o, 
O tratamento moderno 

do impaludismo & feito pe- 
los comprimidos Bayer de 
Atebrina, que curam 08 
casos communs entre 5 O 
7 dias, A Atebrina é ain- 
da um precioso medica- 
mento prophylatico. Dois 

| comprimidos por semana 

m pa ! 

    

    
   

Fo
rt
al
ez
a 

(C
ea
rá
 

At
te
st
o 

ti
va
s,
 

em
 

di
ve
rs
os
 

ca
 
as
so
ci
aç
 

     

    
   

  

   

      não annuncia! 
tem frog; ?


